



DETERMINAZIONE N. 664 DEL 29/04/2024

III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI -
AMBIENTE - COMUNICAZIONE

OGGETTO: «PNRR M2C3 C13.0.0 - PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA AMMESSI AL FINANZIAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA C, PUNTO 13 "SICURO VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA" DEL DECRETO LEGGE 06.05.2021 N. 59, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 01.07.2021 N. 101. FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA» - "INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002". CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDO STATICO ALLO STUDIO TECNICO MARANGONI ING. ANTONIO DI CAVARZERE (VE) - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (ART. 192 D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II. E ART. 17 COMMA 2 D.LGS. 36/2023) - CIG: B1193FF54B.

IL DIRIGENTE

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) e in particolare:
 - l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
 - l'art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
 - l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 - l'articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 - gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 - l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- il D.Lgs. n. 36 in data 31.03.2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione



dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in vigore dal 1° aprile 2023, con decorrenza di efficacia del 1° luglio 2023 e in particolare l'art. 50, comma 1, lett. a);

- il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- la Deliberazione A.N.A.C. n. 1097 in data 26.10.2016, ad oggetto: «Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016. n. 50, recanti “*Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici*”», da ultimo aggiornate D.L. 18.04.2019 n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 14.06.2019 n. 55, con delibera del Consiglio ANAC n. 636 del 10.07.2019;
- l'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- lo Statuto Comunale, in particolare l'art. 31 sulle funzioni dei Dirigenti;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale sulla disciplina degli acquisti e dei servizi;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 06.03.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 10.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

Richiamati, altresì:

- il Decreto del Sindaco n.63 del 24.08.2023 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente del III Settore “Lavori Pubblici-Gestione Patrimonio-Manutenzioni-Ambiente-Comunicazione” per la durata di anni 3 (tre);
- la Determina Dirigenziale del I Settore n. 1442 in data 28.08.2023 con la quale, tra l'altro, è stata fissata la decorrenza del sopracitato incarico dirigenziale dal 29.09.2023 per la durata di tre anni;

Fatto presente che il R.U.P. del presente procedimento è lo scrivente Dirigente del III Settore;

Premesso che:

- con Regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, è stato istituito il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;
- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), notificata all'Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- nella Missione 2 “*Rivoluzione verde e transizione ecologica*” - Componente C3 “*Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici*” - C.13.0.0 - PNIC “*Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica*” del PNRR rientrano gli “*Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale*”;
- l'art. 1 del Decreto-legge 06.05.2021 n. 59, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie



Generale - n. 108 del 07.05.2021, convertito con modificazioni, dalla Legge 01.07.2021 n. 101, di approvazione delle *"Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti"*, prevede una disponibilità finanziaria integrativa di risorse nazionali pari ad € 30.622,46 Milioni di € per le annualità dal 2021 al 2026;

- il Decreto del Ministero delle Economie e delle Finanze del 15.07.2021 individua gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto dal richiamato Piano Nazionale e stabilisce che le Amministrazioni titolari di programmi o di interventi ed i Soggetti attuatori sono responsabili rispettivamente della attivazione e realizzazione, nel rispetto dei cronoprogrammi per il conseguimento dei relativi obiettivi iniziali, intermedi e finali;
- le risorse statali assegnate per il programma denominato *"Fondo complementare Riqualficazione alloggi E.R.P."* sono pari ad € 2.000.000.000,00 - distribuite sulle Regioni d'Italia e le Province Autonome di Trento e Bolzano - per la realizzazione di interventi finalizzati alla verifica, al miglioramento ed all'adeguamento sismico, nonché all'efficientamento energetico, degli immobili e degli alloggi di edilizia residenziale pubblica (E.R.P.) ed alla riqualficazione degli spazi pubblici di pertinenza, ripartiti nelle annualità dal 2021 alla 2026;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15.09.2021 individua, tra l'altro, gli indicatori per la ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano per le richiamate risorse di complessivi 2 Miliardi di €, nonché i criteri essenziali per l'identificazione degli interventi da inserire nel Piano degli interventi ammessi al finanziamento, al fine della formulazione di un programma di *"Riqualficazione dell'edilizia residenziale pubblica"*;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n.1561/GRV in data 11.11.2021 -risultando assegnata alla Regione Veneto la somma complessiva di € 99.705.727,33- è stato approvato l'Avviso pubblico per l'individuazione delle iniziative finanziabili con il Decreto Legge 06.05.2021 n. 59 (art.1, comma 2, lettera c), punto 13 *"Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Sicuro verde e sociale: Riqualficazione edilizia Residenziale Pubblica"*, convertito con modificazioni dalla Legge 01.07.2021 n.101 (Edilizia Abitativa);

Fatto presente che:

- il Comune di Adria, con nota registrata al protocollo generale al n.57618 in data 13.12.2021, ha presentato istanza ai fini della concessione di contributi per interventi di miglioramento sismico ed efficientamento energetico per patrimonio ERP ai fini della realizzazione dei lavori denominati ***"INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002"***;
- con DGR n.1885 del 29.12.2021 è stato approvato il Piano degli interventi e degli esiti della graduatoria per l'individuazione delle iniziative finanziabili a realizzazione dei Comuni e delle Aziende Territoriali per l'Edilizia Residenziale del Veneto (A.T.E.R.),
- con Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (M.I.M.S.) n.52 in data 30.03.2022 è stato approvato il Piano degli Interventi predisposto dalla Regione del Veneto con l'individuazione degli interventi ammessi a finanziamento, tra i quali risulta beneficiario anche il Comune di Adria per un importo di € 1.350.000,00



alla pos. 60 dell'Allegato A al medesimo D.M.;

- la Regione del Veneto -con nota n.195095 in data 29.04.2022, registrata al protocollo generale dell'Ente al n. 19743 in data 30.04.2022- ha comunicato le procedure attuative iniziali nonché l'anticipazione pari al 15% del finanziamento assegnato nell'annualità corrente;
- per il sopra nominato Progetto, attraverso il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (C.I.P.E.), è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. **F69J21017260002**;
- trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – *NextGenerationEU* Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza - PNRR Missione 5 - Contesto C3 "Strumento Attuativo" - C.13.0.0 - PNIC - "Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica";

Dato atto che l'opera denominata "**INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002**" -finanziata da contributo ministeriale, derivante da PNRR-PNC tramite la Regione Veneto, per l'importo complessivo di **€ 1.350.000,00**- risulta inserita nel programma triennale OO.PP. 2022-2024, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 in data 06.06.2022 ad oggetto "MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 E PROGRAMMAZIONE BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2022-2023. AGGIORNAMENTO SCHEDE" con il codice CUI L81002900298202200011 per l'importo di € 1.350.000,00;

Atteso che con la suddetta D.G.C. n. 94 in data 06.06.2022:

- è stata ripartita a carico del bilancio dell'Ente la somma complessiva di **€ 1.350.000,00** - secondo quanto consentito dall'art. 5 comma 9 lett. d) del D.M. n. 14 in data 16.01.2018, che prevede "*l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in annualità successive*"- per **€ 250.000,00** nell'Annualità 2022 e per **€ 1.100.000,00** nell'Annualità 2023 con denominazione "**Interventi di miglioramento ed efficientamento energetico degli immobili e degli alloggi E.R.P. – CUP F69J21017260002**" - Finanziamento da contributo ministeriale derivante da PNRR, tramite Regione Veneto;
- è stato evidenziato che, essendo l'importo totale del progetto superiore a € 1.000.000,00 -ai sensi del dell'art. 21, comma 3, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.- risultava necessario approvare il relativo progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Verificato quindi che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 in data 15.09.2022:

- è stato approvato il *Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica* dell'opera sopra citata predisposto dall'Arch. Stefano Andreotti, Istruttore Direttivo Tecnico del III Settore "*Lavori Pubblici-Gestione Patrimonio-Manutenzioni-Ambiente-Comunicazione*" del Comune di Adria per l'importo complessivo di **€ 1.350.000,00** (di cui € 930.000,00 per lavori a base d'asta, € 30.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 390.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione);
- è stato stabilito di provvedere al finanziamento della spesa complessiva di **€ 1.350.000,00** con contributo ministeriale derivante da PNRR tramite la Regione Veneto,



così come di seguito riportato:

- per € **250.000,00** mediante imputazione sullo stanziamento iscritto nel Bilancio 2022-2024, Annualità 2022 a: Missione 8, Programma 2, Titolo 2, **Cap. 770001** denominato “**INTERVENTI MIGLIORAMENTO EFFICIENTENERGETICO IMMOBILI ALLOGGI E.R.P. - Riqualf Ediliz resid pubb DGR 1885/2021 (Fin. Contr. Reg.le-vedi Cap.E.600/04) su PNRR MISS 2 C3 C13.0.0PNIC CUP F69J21017260002**”;
- per € **1.100.000,00** in analogo capitolo, nell'annualità 2023;

Accertato che, in data 01.09.2022, la Regione Veneto ha erogato a questo Ente un acconto pari al 15% dell'intero importo di progetto -corrispondente ad € 202.500,00- conseguentemente introitati nelle casse comunale al **Cap. 60004** iscritto al Titolo 4, entrata in conto capitale del bilancio di previsione 2022-2024, Annualità 2022;

Ricordato che, secondo il disposto di cui all'All. A alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1561-DGRV in data 11.11.2021, il Comune di Adria doveva provvedere all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui trattasi entro il 30 settembre 2022;

Preso atto che, sussistendo le condizioni per ricorrere alle prestazioni di un operatore economico esterno all'Ente, di cui all'art. 24, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- con D.D. III Settore n. 1720 del 21.09.2022 è stato incaricato l'Arch. **TONINO PORTESAN**, con studio professionale in Via Pineta n. 17 di Rosolina (RO), della progettazione definitivo-esecutiva dell'opera in parola, per una spesa complessiva di € 49.990,72 (Contr. Prev. 4% ed IVA 22% comp.);
- con D.D. III Settore n. 1787 del 30.09.2022 è stata incaricata la Società **SICUR 3000 SAS DI MOSCA LUCA & C.**, con sede legale in Via C. Battisti n. 46 di Porto Viro (RO) del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori per una spesa complessiva di € 35.250,94 (IVA 22% comp.);
- con D.D. III Settore n. 1784 del 30.09.2022 è stata incaricata la Società **CONTECO CHECK S.R.L.**, con sede legale in Via Sansovino n. 4 di Milano (MI), per la verifica del Progetto Definitivo-Esecutivo dell'opera denominata “PNRR m2C3 C13.0.0. - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002” per una spesa complessiva di € 14.591,20 (IVA 22% comp.);

Fatto presente che la Giunta Comunale, con propria Deliberazione n. 176 del 29.09.2022, ha approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “PNRR M2C3 C13.0.0 - INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P.” - CUP F69J21017260002 - CUI L81002900298202200011” per l'importo complessivo di € 1.350.000,00 (di cui € 960.000,00 per lavori comprensivi di € 30.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 390.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione);

Richiamate:

- la Determinazione a contrarre n. 2477 del 29.12.2022 del III Settore con la quale, tra l'altro, si è stabilito di procedere all'acquisizione dei suddetti lavori avvalendosi del **CONSORZIO CEV**, utilizzando il sistema telematico



<https://eprocurement.consorzioccv.it>, demandando allo stesso l'espletamento delle procedure di gara in qualità di Centrale di Committenza;

- la Determina del Consorzio CEV n. 19/2023 del 07.02.2023, con la quale si è stabilito di indire tramite il sistema telematico <https://eprocurement.consorzioccv.it>, la procedura negoziata ex art. 63, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. B) del d.l. 76/2020 "Decreto Semplificazioni" e s.m.i., avente ad oggetto l'affidamento in dei lavori di intervento di miglioramento ed efficientamento energetico degli immobili e degli alloggi E.R.P. nel Comune di Adria (RO) a ridotto impatto ambientale D.M. 23/06/2022 - *Finanziato dall'Unione Europea – Nextgeneration EU* CIG: 9587616F00 - CUP: F69J21017260002 ed un importo a base d'asta di € 930.000,00 oltre ad € 30.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

Fatto presente che:

- in data 08.02.2023 la suddetta procedura è stata pubblicata sul sistema telematico CEV-<https://eprocurement.consorzioccv.it>;
- in data 01.03.2023 ore 09:30 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che entro tale termine sono pervenute 2 offerte dai seguenti operatori economici:
 - LASA F.LLI NATA S.R.L. (C.F./P.IVA 00775240278)
 - MILAN LUIGI S.R.L. (C.F./P.IVA 01130520297);
- con Determinazione del Presidente del Consorzio CEV n. 32/2023 in data 01.03.2023 sono stati approvati i verbali di gara e aggiudicata la procedura negoziata in oggetto - CIG: 9587616F00 - CUP: F69J21017260002 - a favore di **MILAN LUIGI S.R.L. (C.F./P.IVA 01130520297), con sede legale in Via Fiocco, n. 165 – 45020 Giacciano con Baruchella (RO)** che ha offerto un ribasso del 6,82% sull'importo a base d'asta;
- con successivo provvedimento del Presidente del Consorzio CEV dell'08.03.2023, acquisito al Protocollo di questo Ente al n. 10599 in data 08.03.2023, è stata attestata la conclusione con esito positivo delle verifiche e l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione;
- in relazione alla procedura di selezione del contraente il Consorzio CEV ha acquisito da ANAC il **CIG 9587616F00**;
- il Comune di Adria con propria D.D. III Settore n. 481 in data 14.03.2023 ha preso atto della determinazione della Centrale di Committenza Consorzio CEV n. 32/2023 in data 01.03.2023 avente ad oggetto "APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B) D.L. 76/2020 "DECRETO SEMPLIFICAZIONI" E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. NEL COMUNE DI ADRIA (RO) - Finanziato dall'Unione Europea - *NextgenerationEU* - CIG: 9587616F00 - CUP: F69J21017260002" e del Provvedimento di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dell' 08.03.2023 pervenuto a questo Ente e al quale è stato assegnato il n. 10599 in data 08.03.2023;
- con la suddetta D.D. n.481/14.03.2023 l'Ente ha stabilito
 - di recepire l'aggiudicazione nei confronti dell'operatore economico a **MILAN LUIGI S.R.L. (C.F./P.IVA 01130520297), con sede legale in Via Fiocco, n. 165 – 45020 Giacciano con Baruchella (RO)** il quale ha offerto un ribasso percentuale del 6,82% sull'importo a base di gara ovvero un importo di **€ 866.574,00** oltre ad €



30.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA nella misura di legge,

- di impegnare la spesa complessiva di **€ 986.231,40** (di cui **€ 886.574,00 per lavori, € 30.000,00 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 89.657,40 per IVA di legge al 10%**) tra le somme disponibili imputate sullo stanziamento iscritto a: Missione 8, Programma 2, Titolo 2, **Cap. 770001** denominato "*INTERVENTI MIGLIORAMENTO EFFICIENTENERGETICO IMMOBILI ALLOGGI E.R.P. - Riqualf Ediliz resid pubb DGR 1885/2021 (Fin. Contr. Reg.le-vedi Cap.E.600/04) su PNRR MISS 2 C3 C13.0.OPNIC CUP F69J21017260002*" in relazione agli impegni assunti con D.D. n. 2477 del 29.12.2022 nel modo che segue:
 - per **€ 102.292,14** – Imp. n. 568 - Annualità 2022 con esigibilità 2023;
 - per **€ 883.939,26** – Imp. n. 569 - Annualità 2023;
- di approvare il quadro economico di progetto rimodulato a seguito dell'aggiudicazione;

Accertato che il contratto d'appalto è stato stipulato in data 22.05.2023, Rep. n.13332 e che i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge in data 08.05.2023, come risulta da Verbale in pari data, assunto al protocollo generale dell'Ente al n. 20126 in data 09.05.2023 e conservato agli atti del Settore;

Rilevato ora che:

- per consentire la regolare conclusione del succitato intervento nel rispetto delle prescrizioni normative vigenti, si rende necessario il collaudo statico delle opere realizzate;
- per procedere regolarmente, lo scrivente R.U.P. ha ritenuto necessario avvalersi del supporto di professionisti esterni abilitati, rilevata la carenza di soggetti in possesso dei necessari requisiti nell'organico di questo Ente;

Verificato quindi che, per quanto riguarda il servizio di collaudo statico dei lavori in parola, sussistono le condizioni di cui all'art.66 del d.lgs. n.36/2023 per ricorrere alle prestazioni di un operatore economico esterno all'Ente;

Ritenuta la propria competenza sull'adozione della determinazione di cui all'oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Rammentato che il 1° luglio 2023 è entrato in vigore il d.lgs. n.36/2023 "Nuovo Codice dei contratti Pubblici" (in attuazione dell'art.1, L. n.78/2022), pubblicato sul supplemento ordinario n.12 della Gazzetta Ufficiale n.77 del 31 marzo 2023, che sostituisce il precedente D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Accertato che il costo per il servizio collaudo statico e collaudo tecnico amministrativo relativo alla suddetta opera è stato stimato in € 6.524,59 (al netto di contributi previdenziali ed IVA 22%);

Accertato che l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1 comma 130 della Legge di bilancio n. 145 del 30.12.2018, dispone che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €



5.000,00;

Ritenuto quindi di avvalersi, per l'affidamento delle prestazioni in oggetto, della piattaforma creata da CONSIP S.p.A. utilizzando la procedura della "R.D.O. - *Trattativa Diretta*" su MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) rivolta a n.1 operatore economico, individuato mediante consultazione dell'elenco degli operatori economici iscritti in MEPA CONSIP e abilitati al bando: "*Servizi tecnici - Servizi professionali direzione dei lavori- CPV: 71356000-8*";

Ricordato che per l'affidamento del servizio di cui trattasi è stato chiesto il Codice Identificativo Gara ad ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.
- **CIG: B1193FF54B**;

Appurato:

- che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità
 - a) *affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;*
 - b) *affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;*
- che l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come "*l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice*";

Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del Codice;

Dato atto che è di competenza del Dirigente del Settore l'adozione ed approvazione degli atti gestionali successivi necessari per l'attuazione del servizio di cui trattasi;

Dato atto che:

- si è provveduto ad attivare in data **04.04.2024** sulla piattaforma CONSIP SPA la negoziazione MePA - **RDO n.4230315 -Trattativa Diretta** da affidare con il criterio del minor prezzo sull'importo delle prestazioni da ribassare di € 6.524,59 a base d'asta, oltre a cassa prev. 4% ed IVA al 22%;
- nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e concorrenza, all'interno dell'elenco



di cui sopra è stato individuato lo Studio Tecnico Marangoni Ing. Antonio, con sede legale in **P.zza Della Repubblica, n.10 a Cavarzere (VE) - P.IVA 01120130297**, qualificato ad effettuare il servizio in oggetto, come desumibile da *Curriculum Professionale*;

- l'operatore economico è stato invitato a formulare la propria offerta all'interno del portale telematico MEPA sulla piattaforma di CONSIP SPA mediante **R.D.O.-Trattativa Diretta n.4230315**, entro il termine fissato dell' 11.04.2024;
- il professionista interpellato ha dato la propria disponibilità ad espletare l'incarico professionale in oggetto, nei tempi richiesti;
- il suddetto servizio è stato calcolato nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno significativo all'ambiente "*Do No Significant Harm – DNSH*" di cui alla Circolare del Ragioniere Generale dello Stato n. 32 del 30 dicembre 2021;

Accertato che entro le ore 12:00 dell' 11.04.2024, termine ultimo stabilito con T.D. n. 4230315, è pervenuta l'offerta dall'operatore economico invitato **Studio Tecnico Marangoni Ing. Antonio** -con sede legale in P.zza Della Repubblica, n.10 a Cavarzere (VE)- il quale, per la prestazione richiesta, ha presentato un'offerta del valore economico di € 6.394,10 oltre INARCASSA al 4% ed IVA di legge al 22%, importo ritenuto in linea con i prezzi di mercato;

Valutato che tale offerta, relativa alle competenze dovute per l'incarico come sopra descritto, risulta congrua e vantaggiosa per l'Amministrazione, anche commisurata con l'importo a base d'offerta della prestazione, stimato dal R.U.P. in via presuntiva in € 6.524,59 (oltre cassa prev. al 4% e ad IVA 22%);

Dato atto che detto affidamento è da ascrivere alla categoria di servizi, e al quale si applicano le disposizioni dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, il quale consente l'affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro;

Dato atto che l'art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Fatto presente quindi che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- il fine e l'oggetto: provvedere al **collaudo statico (CS)** dell'opera in oggetto riconducibile a "PNRR M2C3 C13.0.0. - PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - *INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002*";
- il valore economico: risulta pari a **€ 6.524,59 oltre cassa prev. 4% ed IVA al 22%**;
- modalità di scelta del contraente: scelta del contraente, a cui affidare l'espletamento del servizio in oggetto, viene fatta tramite affidamento diretto ai sensi del dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023;
- il contratto: verrà stipulato ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023, mediante scrittura privata consistente nello scambio dei documenti di offerta e accettazione



generati *on line* sulla piattaforma del mercato elettronico e sarà regolato dagli atti e documenti del bando CONSIP di riferimento, nonché dallo schema disciplinare prestazionale allegato alla medesima RDO-TD;

- la durata: viene stabilito in **365 giorni naturali e consecutivi** dalla data dell'affidamento;
- le clausole essenziali di contratto: si rinvengono nel presente atto;
- il pagamento della prestazione: avverrà su presentazione di regolare fattura, entro 30 gg. dalla data di ricevimento della stessa, previa verifica della rispondenza delle prestazioni rese alle condizioni del presente affidamento da parte del RUP;
- per ogni eventuale controversia che dovesse insorgere tra l'Amministrazione di Adria e l'affidatario inerente all'esecuzione degli obblighi contenuti nel presente atto verrà deferita al competente Giudice del Foro di Rovigo;
- tracciabilità dei flussi finanziari: l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. (tracciabilità dei flussi finanziari);
- privacy: i dati forniti saranno trattati in conformità alle disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003 come modificato e integrato dal GDPR-Regolamento UE 2016/679 e saranno utilizzati esclusivamente per le finalità strettamente connesse all'affidamento e conseguenti adempimenti amministrativi, fiscali e contrattuali;

Viste le dichiarazioni rese con opportuna modulistica e Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), contestualmente all'offerta **TD 42303115**, dall' Ing. Antonio Marangoni dello **Studio Tecnico Marangoni Ing. Antonio**, in qualità di Legale Rappresentante e titolare effettivo, in merito al possesso dei requisiti e delle condizioni necessarie generali di cui all'art.91 del D.Lgs. n.36/2023, sulle quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell'art.17, comma 5, del D.Lgs 36/2023;

Fatto presente, altresì, che:

- con riferimento alle disposizioni di cui all'art. 3 (Tracciabilità flussi finanziari) della Legge n. 136 in data 13 agosto 2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito il codice **CIG: B1193FF54B**;
- è stata acquisita agli atti l'attestazione ANAC in merito alle annotazioni sugli operatori economici;
- la Stazione Appaltante ha avviato la verifica del possesso dei requisiti in capo all'operatore economico-conclusasi positivamente in data **29.04.2024**- e che, relativamente allo Studio e al professionista, è stata acquisita agli atti la documentazione probatoria richiesta per l'incarico tra i quali il certificato di regolarità contributiva e previdenziale rilasciato da INARCASSA con Prot. 0492352-2024 ed acquisito agli atti d'ufficio con protocollo n.14095/2024;

Ravvisate quindi l'opportunità e la convenienza di affidare l'incarico come sopra descritto allo **Studio Tecnico Marangoni Ing. Antonio**, con sede legale in **P.zza Della Repubblica n. 10 a Cavarzere (VE) - P.IVA 01120130297** per l'importo complessivo di **€ 8.112,83 (di cui € 6.394,10 per competenze professionali, € 255,76 per cassa prev. INARCASSA 4% ed € 1.462,97 per IVA 22%)**, ritenuto congruo;

Stabilito di provvedere al finanziamento della spesa complessiva di **€ 8.112,83**



interamente con i fondi PNRR mediante imputazione alla Missione 8, Programma 2, Titolo 2, **Cap. 7700.01** denominato *"INTERVENTI MIGLIORAMENTO EFFICIENTAM ENERGETICO IMMOBILI ALLOGGI E.R.P. - Riqualificaz Edilizia residenz pubb DGR 1885/2021 (Fin. Contr. Reg.le - vedi Cap. E. 600/04) a valere su PNRR MISS 2 C3 C13.0.OPNIC CUP F69J21017260002"*, istituito per l'opera e ripartito in quote finanziarie di progetto nel Bilancio di previsione 2024-2026, Annualità 2024;

Ricordato infine, come stabilito da A.N.A.C. con propria Deliberazione n.610 del 19.12.2023 che la procedura di affidamento di cui trattasi -relativa a prestazioni di importo netto inferiore ad Euro 40.000,00- risulta esente dalla contribuzione di cui all'art. 1, comma 65, della Legge n. 266 del 23.12.2005, che pone le spese di funzionamento dell'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici (ora A.N.A.C.) a carico del mercato di competenza per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visto il D.Lgs. n. 33/2016 e ss.mm.ii., riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni *"Amministrazione Trasparente"*;

Vista l'istruttoria effettuata dall'Ufficio LL.PP. e Cimiteri Comunali ed i relativi atti;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

- 1) DI DARE ATTO che quanto in esordio diffusamente esposto si intende qui riportato e fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) DI PRENDERE ATTO delle risultanze della negoziazione di cui sopra è detto, avviata tramite MEPA sulla piattaforma di CONSIP SPA in data 04.04.2024 con **R.D.O. n.4230315**, utilizzando il sistema della **Trattativa Diretta**, relativamente alla quale l'**Ing. Antonio Marangoni** dello **Studio Tecnico Marangoni Ing. Antonio**, con sede legale in **P.zza Della Repubblica n. 10 a Cavarzere (VE)**, ha presentato propria offerta per un importo netto di € 6.394,10, oltre cassa prev. 4% ed IVA al 22%, importo ritenuto congruo, in linea con i prezzi di mercato e per la pubblica Amministrazione remunerativo
- 3) DI AFFIDARE DEFINITIVAMENTE -ai sensi e per effetto dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023- allo **Studio Tecnico Marangoni Ing. Antonio di Cavarzere (VE)** - per le motivazioni espresse in narrativa dettagliatamente descritte- l'incarico di collaudo statico (CS) relativo al cantiere *«PNRR M2C3 C13.0.0. - PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA AMMESSI AL FINANZIAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA C, PUNTO 13 "SICURO VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA" DEL DECRETO LEGGE 06.05.2021 N. 59, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 01.07.2021 N. 101. FONDO COMPLEMENTARE AL*



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA» - «INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002», per l'importo complessivo di € 8.112,83 (di cui € 6.394,10 per competenze professionali, € 255,76 per cassa prev. INARCASSA 4% ed € 1.462,97 per IVA 22%), come da offerta **Trattativa Diretta (T.D.) n.42360315** tramite MEPA sulla piattaforma di CONSIP SPA;

- 4) DI COMUNICARE l'adozione di questa determinazione all'affidatario nel rispetto delle modalità previste dal codice, ai sensi dell'art. 90 del D.lgs. 36/2023;
- 5) DI PRECISARE che gli elementi di cui agli artt. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) e 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 trovano loro estrinsecazione in narrativa;
- 6) DI DARE ATTO che:
 - il relativo contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs 36/2023, mediante scrittura privata consistente nello scambio dei documenti di offerta e accettazione generati *on line* sulla piattaforma del mercato elettronico e sarà regolato dagli atti e documenti allegati alla sopra citata Trattativa Diretta;
 - le prestazioni in oggetto vengono affidate nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all'ambiente "*Do No Significant Harm – DNSH*";
 - con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "*Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC*", di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazioni -di modesto importo- da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;
 - l'operatore economico ha attestato l'insussistenza di situazioni -anche potenziali- di conflitto di interesse, con *dichiarazione* acquisita agli atti;
- 7) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 8.112,83 (di cui € 6.394,10 per competenze professionali, € 255,76 per cassa prev. INARCASSA 4% ed € 1.462,97 per IVA 22%), tra le somme a disposizione dell'Amministrazione previste nel quadro economico dell'opera di cui trattasi, con la seguente imputazione: Missione 8, Programma 2, Titolo 2, **Cap. 7700.01** denominato "*INTERVENTI MIGLIORAMENTO EFFICIENTAM ENERGETICO IMMOBILI ALLOGGI E.R.P. - Riqualificaz Edilizia residenz pubb DGR 1885/2021 (Fin. Contr. Reg.le - vedi Cap. E. 600/04) a valere su PNRR MISS 2 C3 C13.0.OPNIC CUP F69J21017260002*" mediante **sub-impegno** dall'impegno del quadro economico n.**2079/2023** reimputato all'esercizio 2024 con relativa entrata;
- 8) DI DARE ATTO che:
 - per quanto a conoscenza alla data odierna ed in base all'accertamento della disponibilità economica del suindicato capitolo, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

- l'esigibilità dell'operazione avverrà entro il 31.12.2025;

- 9) DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (**CIG**) è **B1193FF54B** ed il Codice Unico di Progetto (**CUP**) è **F69J21017260002**;
- 10) DI DARE ATTO che la pubblicazione della presente determinazione all'Albo *online* del Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 così come modificato e integrato dal GDPR – Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;
- 11) DI ASSOLVERE l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni (art. 22 D.Lgs. n. 33/2013) sul sito web dell'Ente "*Amministrazione trasparente*" nelle specifiche sezioni, contestualmente alla pubblicazione dello stesso;
- 12) DI ATTESTARE:
- l'insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione, ai sensi del combinato disposto di cui all'art.6 bis della L.241/1990 e art.7 del D.P.R. n.62/2013, in capo sia al responsabile del procedimento che al soggetto che sottoscrive il presente atto;
 - ai sensi dell'art. 147 bis – comma 1° del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

DISPONE

che copia del presente atto venga subito trasmesso al Responsabile dell'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza e quindi, una volta divenuto esecutivo, inviata all'Ufficio che ne ha curato l'istruttoria, il quale provvederà a sua volta a darne materiale esecuzione, con particolare riguardo alle comunicazioni al contraente, previste dall'art. 191 del T.U.E.L.-D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Si imputa la spesa derivante al bilancio di previsione dal presente provvedimento come di seguito specificato:

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Tipo	Numero	Anno	Capitolo P.E.G	Codifica P. Fin	Importo	CIG	Descrizione Capitolo	Esercizio



COMUNE DI ADRIA

Provincia di Rovigo



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

DETERMINAZIONE N. 664 DEL 29/04/2024

OGGETTO: «PNRR M2C3 C13.0.0 - PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA AMMESSI AL FINANZIAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA C, PUNTO 13 "SICURO VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA" DEL DECRETO LEGGE 06.05.2021 N. 59, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 01.07.2021 N. 101. FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA» - "INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI E.R.P. - CUP: F69J21017260002". CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDO STATICO ALLO STUDIO TECNICO MARANGONI ING. ANTONIO DI CAVARZERE (VE) - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (ART. 192 D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II. E ART. 17 COMMA 2 D.LGS. 36/2023) - CIG: B1193FF54B.

Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all'azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

IL DIRIGENTE
III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI -
AMBIENTE - COMUNICAZIONE

PORTIERI ANDREA / Namirial S.p.A./02046570426

Documento firmato digitalmente
(art. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)